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MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
ianuarie 2017         

                                              
 
                                                                                           

Monitorul Oficial 
numărul 9 din 05 

Ianuarie 2017 

  Ordinul Ministrului Afacerilor Externe numărul 
2353/2016 privind ieşirea din vigoare a unor tratate 
internaţionale 
 
   La data de 12 noiembrie 2016 a ieşit din vigoare Acordul dintre România 
şi Guernsey privind impunerea veniturilor din economii, convenit prin 
schimb de scrisori, semnate la Bucureşti la 7 octombrie 2006 şi la St. Peter 
Port la 17 octombrie 2006, ratificat prin Legea numărul 134/2007. 
     La data de 13 noiembrie 2016 a ieşit din vigoare Acordul dintre 
România şi Jersey privind impunerea veniturilor din economii, convenit prin 
schimb de scrisori, semnate la Bucureşti la 7 octombrie 2006 şi la St. Helier 
la 27 octombrie 2006, ratificat prin Legea numărul 134/2007. 

Monitorul Oficial 
numărul 12 din 

05 Ianuarie 2017 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2937/2016 privind abrogarea Ordinului ministrului finanţelor 
publice numărul 1.870/2004 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor de completare a numărului de evidenţă a 
plăţii 
 
  La data intrării în vigoare OMFP numărul2937/2016 se abrogă Ordinul 
ministrului finanţelor publice numărul 1.870/2004 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor de completare a numărului de evidenţă a plăţii, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 1.256 din 27 decembrie 
2004, cu modificările şi completările ulterio 

Monitorul Oficial 
numărul 15 din 

06 Ianuarie 2017 

    Legea numărul 1/2017 privind eliminarea unor taxe şi 
tarife, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative 
 
 Nu se percep taxe şi tarife pentru unele operaţiuni/servicii prevăzute  de 
Legea numărul 26/1990 privind registrul comerţului, republicată, Legea 
cetăţeniei române numărul 21/1991, republicată, Legea numărul 41/1994 
privind organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi 
Societăţii Române de Televiziune, republicată, Legea numărul 202/1998 
privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului numărul 23/2008 privind pescuitul şi acvacultura, 
Legea numărul 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de 
insolvenţă şi Ordonanţa Guvernului numărul 39/2015 privind cazierul fiscal; 
 Se abrogă Legea numărul 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru 
şi Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 9/2013 privind timbrul de 
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mediu pentru autovehicule; 
Se abrogă dispoziţii privind plata de taxe/tarife/comisioane prevăzute de 
Ordonanţa Guvernului numărul 24/1992 privind stabilirea anumitor servicii 
publice şi a taxelor percepute pentru prestarea acestora pe teritoriul 
României, Ordonanţa Guvernului numărul 128/2000 privind stabilirea unor 
taxe pentru serviciile prestate pentru persoanele fizice şi juridice de către 
Ministerul Administraţiei şi Internelor, Legea numărul 248/2005 privind 
regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, Legea numărul 
198/2008 privind serviciile consulare pentru care se percep taxe şi nivelul 
taxelor consulare la misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale României 
în străinătate şi Legea numărul 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 
publice. 

Monitorul Oficial 
numărul 15 din 

06 Ianuarie 2017 

 Hotărârea Guvernului numărul 1/2017 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată 
 
 Începând cu data de 1 februarie 2017, salariul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, sumă stabilită în bani care nu include sporuri şi alte 
adaosuri, se stabileşte la 1.450 lei lunar, pentru un program complet de 
lucru de 166,00 ore, în medie, pe lună, în anul 2017, reprezentând 8,735 
lei/oră. 

Monitorul Oficial 
numărul 16 din 

06 Ianuarie 2017 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 2/2017 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, precum şi modificarea 
şi completarea unor acte normative 
 
   Începând cu data de 1 iulie 2017, prin derogare de la prevederile 
articolul 102 alin. (2) din Legea numărul 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare, valoarea punctului 
de pensie, stabilit potrivit articolul 12 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul 99/2016, se majorează cu 9% şi este de 1.000 lei; 
    Începând cu 1 martie 2017, nivelul indemnizaţiei sociale pentru 
pensionari, prevăzută de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
6/2009 privind instituirea pensiei sociale minime garantate, aprobată prin 
Legea numărul 196/2009, cu modificările ulterioare, este de 520 lei. 
 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 3/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii numărul 227/2015 
privind Codul fiscal 
 
  Contribuabilii care desfăşoară exclusiv activitate de inovare, cercetare-
dezvoltare, definită potrivit Ordonanţei Guvernului numărul 57/2002 privind 
cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi activităţi conexe acesteia sunt scutiţi de 
impozit pe profit în primii 10 ani de activitate. Această facilitate fiscală va fi 
pusă în aplicare în condiţiile respectării reglementărilor în domeniul 
ajutorului de stat; 
 Pentru încadrarea ca microîntreprindere condiţia privind veniturile realizate 
până la 100.000 lei s-a modificat la 500.000 lei şi cota de impozit este de 
1% pentru microîntreprinderile care au unul sau mai mulţi salariaţi;  
  Începând cu luna februarie sunt scutite de la plata impozitului pe venit 
persoanele fizice, pentru veniturile realizate din salarii şi asimilate salariilor 
prevăzute la articolul 76 alin. (1) - (3), ca urmare a desfăşurării activităţii pe 
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bază de contract individual de muncă încheiat pe o perioadă de 12 luni, cu 
persoane juridice române care desfăşoară activităţi sezoniere dintre cele 
prevăzute la articolul 1 al Legii numărul 170/2016 privind impozitul specific 
unor activităţi, în cursul unui an; 
  Începând cu luna februarie la transferul dreptului de proprietate şi al 
dezmembrămintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra construcţiilor 
de orice fel şi a terenurilor aferente acestora, precum şi asupra terenurilor 
de orice fel fără construcţii, contribuabilii datorează un impozit care se 
calculează prin aplicarea cotei de 3% asupra venitului impozabil. Venitul 
impozabil se stabileşte prin deducerea din valoarea tranzacţiei a sumei 
neimpozabile de 450.000 lei. 
 S-au adus modificări la prevederile privind contribuţiile sociale. 

Monitorul Oficial 
numărul 17 din 

09 Ianuarie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 3731/2016 privind 
aprobarea modelului-cadru al protocolului de colaborare în 
vederea schimbului de informaţii între Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală şi instituţiile financiare nebancare 
 
   Pentru realizarea schimbului de informaţii între Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală şi instituţiile financiare nebancare înscrise în Registrul 
general şi în Registrul special al Băncii Naţionale a României se aprobă 
modelul-cadru al protocolului de colaborare. 
   Obiectul protocolului constă în organizarea unui cadru formal de 
îmbunătăţire a activităţii de creditare prin reducerea riscului de fraudă şi 
fluidizarea procesului operaţional de creditare, ca urmare a simplificării 
documentaţiei solicitate aplicantului, precum şi prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, prin furnizarea cu operativitate a informaţiilor deţinute de 
fiecare parte semnatară. 
  ANAF va transmite, în termen de maximum 2 (două) zile lucrătoare de la 
data solicitării, cu excepţia cazurilor de forţă majoră, informaţiile de natură 
fiscală, aferente ultimilor 2 ani fiscali încheiaţi, inclusiv informaţiile aferente 
perioadei cuprinse între ultimul an fiscal încheiat şi data solicitării acestora, 
personalului desemnat al instituţiei financiare nebancare semnatare, potrivit 
procedurii comune de lucru. 
  ANAF va colabora cu Serviciul de Telecomunicaţii Speciale în vederea 
asigurării accesului securizat al personalului desemnat al instituţiei 
financiare nebancare. 
   În termen de maximum 30 de zile de la data semnării protocolului părţile 
vor stabili şi vor semna procedura de lucru comună. Procedura de lucru se 
va semna la nivelul structurilor tehnice ale celor două instituţii şi va conţine 
toate detaliile privind modalitatea de implementare a serviciilor din punct de 
vedere organizatoric şi procedural. 

Monitorul Oficial 
numărul 19 din 

09 Ianuarie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 3706/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de înregistrare a acordurilor încheiate 
de angajatori nerezidenţi care nu au sediu social, sediu 
permanent sau reprezentanţă în România şi care 
datorează contribuţiile sociale obligatorii pentru salariaţii 
lor, potrivit prevederilor legislaţiei europene aplicabile în 
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domeniul securităţii sociale, precum şi ale acordurilor 
privind sistemele de securitate socială la care România 
este parte, precum şi a altor aspecte procedurale 
 
Se aprobă Procedura de înregistrare a acordurilor încheiate de angajatori 
nerezidenţi care nu au sediu social, sediu permanent sau reprezentanţă în 
România şi care datorează contribuţiile sociale obligatorii pentru salariaţii 
lor, potrivit prevederilor legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii 
sociale, precum şi ale acordurilor privind sistemele de securitate socială la 
care România este parte 
  Organul fiscal central competent organizează evidenţa acordurilor 
încheiate de persoanele fizice rezidente sau nerezidente cu angajatorii 
străini, precum şi evidenţa angajaţilor misiunilor diplomatice, posturilor 
consulare şi reprezentanţelor, care se conduc informatizat 
   La data intrării în vigoare a ordinului se abrogă Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 17/2013 pentru 
aprobarea Procedurii de înregistrare a acordurilor privind declararea şi plata 
contribuţiilor sociale, încheiate de angajatorii nerezidenţi cu persoane fizice 
rezidente sau nerezidente care îşi desfăşoară activitatea în România şi 
obţin venituri din salarii, precum şi pentru reglementarea unor aspecte 
procedurale. 

Monitorul Oficial 
numărul 20 din 

09 Ianuarie 2017 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2920/2016 pentru modificarea Procedurii privind 
autorizarea unor organisme pentru a importa bunuri în 
regim de scutire, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice numărul 105/2016 

Monitorul Oficial 
numărul 22 din 

09 Ianuarie 2017 

  Ordinul comun al Ministerului Comunicaţiilor şi 
pentru Societatea de Informatică / Ministerului 
Educaţiei Naţionale / Ministerul Muncii Familiei, 
Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice / 
Ministerului Finanţelor Publice numărul 
872/5932/2284/2903/2016 privind încadrarea în activitatea 
de creaţie de programe pentru calculator 
 
  Angajaţii operatorilor economici care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul 
României în conformitate cu legislaţia în vigoare, al căror obiect de 
activitate include crearea de programe pentru calculator (cod CAEN 5821, 
5829, 6201, 6202, 6209), beneficiază de scutirea de impozit pe veniturile 
din salarii şi asimilate salariilor, prevăzută la articolul 60 punctul 2 din Legea 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 
    a) posturile pe care sunt angajaţi corespund listei cuprinzând ocupaţiile 
menţionate în anexă; 
    b) postul face parte dintr-un compartiment specializat de informatică, 
evidenţiat în organigrama angajatorului, cum ar fi: direcţie, departament, 
oficiu, serviciu, birou, compartiment sau altele similare; 
    c) deţin o diplomă acordată după finalizarea unei forme de învăţământ 
superior de lungă durată sau deţin o diplomă acordată după finalizarea 
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ciclului I de studii universitare de licenţă, eliberată de o instituţie de 
învăţământ superior acreditată, şi prestează efectiv una dintre activităţile 
prevăzute în anexă; 
    d) angajatorul a realizat în anul fiscal precedent şi a înregistrat distinct 
în balanţele analitice venituri din activitatea de creaţie de programe pentru 
calculator. 
   De prevederile acestui ordin beneficiază cetăţenii români şi cetăţenii 
statelor membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi 
Confederaţiei Elveţiene ale căror diplome sunt echivalate, prin structurile de 
specialitate ale Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, cu 
diploma acordată după finalizarea unei forme de învăţământ superior de 
lungă durată sau cu diploma acordată după finalizarea ciclului I de studii 
universitare de licenţă. 
        Activitatea de creaţie de programe pentru calculator, în sensul 
prevederilor Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, reprezintă prestarea efectivă a uneia dintre 
activităţile de creare de programe pentru calculator corespunzătoare 
ocupaţiilor specifice menţionate în anexă în scopul realizării unui produs 
final sau a unei componente a unui produs final, destinat comercializării. 
    Documentele justificative care se au în vedere la încadrarea 
persoanelor scutite de la plata impozitului pe veniturile din salarii şi 
asimilate salariilor, în conformitate cu prevederile Legii numărul 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform 
ocupaţiilor prevăzute în anexă, sunt: 
    a) actul constitutiv, în cazul operatorilor economici; 
    b) organigrama angajatorului; 
    c) fişa postului; 
    d) copia cu menţiunea "conform cu originalul" a diplomei acordate după 
finalizarea studiilor în învăţământul universitar de lungă durată, însoţită de 
copia cu menţiunea "conform cu originalul" a foii matricole sau, după caz, a 
suplimentului la diplomă, respectiv copia cu menţiunea "conform cu 
originalul" a diplomei acordate după finalizarea ciclului I de studii 
universitare de licenţă, însoţită de copia cu menţiunea "conform cu 
originalul" a suplimentului la diplomă, respectiv copia legalizată a atestatului 
de echivalare a diplomei, eliberat prin structurile Ministerului Educaţiei 
Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, pentru cetăţenii statelor membre ale 
Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi Confederaţiei Elveţiene; 
    e) copia cu menţiunea "conform cu originalul" a contractului individual 
de muncă; 
    f) statul de plată întocmit separat pentru angajaţii care beneficiază de 
scutirea de la plata impozitului pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor, 
prevăzută la articolul 60 punctul 2 din Legea numărul 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
    g) comanda internă, aprobată de organul de conducere abilitat al 
angajatorului, care atestă solicitarea iniţierii procesului de creaţie de 
programe pentru calculator; 
    h) balanţa analitică în care să fie reflectate distinct veniturile din 
activitatea de creaţie de programe pentru calculator. 
   Angajatorul va întocmi separat statul de plată pentru angajaţii care 
beneficiază de scutirea de impozit pe venit. 
    Încadrarea unei persoane în categoriile de activităţi sau de ocupaţii, în 
scopul beneficierii de scutirea de impozit pe veniturile din salarii prevăzută 
în Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
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completările ulterioare, constituie responsabilitatea angajatorului. 
      Scutirea de impozit pe veniturile din salarii şi asimilate salariilor, 
prevăzută la articolul 60 punctul 2 din Legea numărul 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică lunar numai 
pentru veniturile din salarii şi asimilate salariilor, obţinute din desfăşurarea 
unei activităţi de creare de programe pentru calculator, în baza unui 
contract individual de muncă, indiferent de momentul angajării persoanei 
care beneficiază de scutire.     
       Prevederile ordinului intră în vigoare la data de 1 a lunii următoare 
publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi se aplică începând cu 
veniturile aferente lunii în care intră în vigoare ordinul. 
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă prevederile 
Ordinului ministrului pentru societatea informaţională, al ministrului 
educaţiei şi cercetării ştiinţifice, al ministrului muncii, familiei, protecţiei 
sociale şi persoanelor vârstnice şi al ministrului finanţelor publice numărul 
217/4.172/1.348/835/2015 privind încadrarea în activitatea de creaţie de 
programe pentru calculator. 

Monitorul Oficial 
numărul 25 din 

10 Ianuarie 2017 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
3737/2016 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a 
persoanelor impozabile, în vederea utilizării unuia dintre 
regimurile speciale pentru servicii electronice, de 
telecomunicaţii, de radiodifuziune sau televiziune, precum 
şi pentru declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit 
prevederilor articolul 314 şi articolul 315 din Codul fiscal, în 
situaţia în care România este stat membru de înregistrare 

 
    Se aprobă Procedura de înregistrare a persoanelor impozabile, în 
vederea utilizării unuia dintre regimurile speciale pentru servicii electronice, 
de telecomunicaţii, de radiodifuziune sau televiziune, precum şi pentru 
declararea taxei pe valoarea adăugată, potrivit prevederilor articolul 314 şi 
articolul 315 din Codul fiscal, în situaţia în care România este stat membru 
de înregistrare, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
    Persoanele impozabile nestabilite în Uniunea Europeană pot utiliza, în 
condiţiile prevăzute la articolul 314 din Codul fiscal, un regim special pentru 
toate serviciile electronice, de telecomunicaţii, de radiodifuziune sau 
televiziune prestate către persoane neimpozabile care sunt stabilite, au 
domiciliul stabil sau reşedinţa obişnuită în Uniunea Europeană; 
   Persoanele impozabile care au sediul activităţii economice în România 
sau, în cazul în care nu au sediul activităţii economice în Uniunea 
Europeană, dispun de un sediu fix în România pot utiliza, în condiţiile 
prevăzute la articolul 315 din Codul fiscal, un regim special pentru toate 
serviciile electronice, de telecomunicaţii, de radiodifuziune sau televiziune 
prestate către persoane neimpozabile care sunt stabilite, au domiciliul stabil 
sau reşedinţa obişnuită în statele membre de consum, dacă persoanele 
impozabile nu sunt stabilite în aceste state membre. 
 Ordinul Preşedintelui Institutului Naţional de 
Statististică numărul 1475/2016 privind aprobarea 
Normelor de completare a Declaraţiei statistice Intrastat 
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   Obligaţia furnizării de date statistice Intrastat revine tuturor operatorilor 
economici care îndeplinesc simultan următoarele condiţii: 
1. sunt înregistraţi în scopuri de taxă pe valoare adăugată - adică au cod de 
identificare fiscală; 
2. realizează schimburi de bunuri cu alte state membre ale Uniunii 
Europene; 
3. valoarea totală anuală a schimburilor de bunuri cu alte state membre ale 
Uniunii Europene, pentru fiecare dintre cele două fluxuri, introduceri şi 
respectiv, expedieri, depăşeşte pragul valoric Intrastat stabilit pentru fiecare 
an. 

Monitorul Oficial 
numărul 32 din 

11 Ianuarie 2017 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 63/2017 privind aprobarea 
modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanţelor fiscale, precum şi pentru modificarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume 
certe, lichide şi exigibile de la autorităţi sau instituţii publice 
 
 Se aprobă modelele, precum şi caracteristicile de tipărire, modul de 
difuzare, utilizare şi de păstrare a unor  formulare utilizate în domeniul 
colectării creanţelor fiscale. 
 Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită în cazul 
debitorilor care au de încasat sume certe, lichide şi exigibile de la autorităţi 
sau instituţii publice, se modifică după cum urmează: 
    1. La articolul 1 alineatul (2), literele e) şi f) se abrogă. 
    2. Anexele nr. 6 şi 7 se abrogă. 
    articolul. 3 
    Direcţia generală de reglementare a colectării creanţelor bugetare, 
Direcţia generală executări silite cazuri speciale, Direcţia generală de 
tehnologia informaţiei, Direcţia generală proceduri pentru administrarea 
veniturilor, Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili, direcţiile 
generale regionale ale finanţelor publice, precum şi unităţile subordonate 
acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentului ordin. 
    articolul. 4 
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.446/2014 
pentru aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanţelor fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 35 din 

12 Ianuarie 2017 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 94/2017 pentru modificarea 
şi completarea Normelor privind utilizarea declaraţiilor 
vamale simplificate şi înscrierea în evidenţele declarantului, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1.887/2016 
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  Prevederile secţiunii a 2-a privind Autorizaţia de plasare a mărfurilor în 
mod regulat sub un regim vamal pe baza unei declaraţii simplificate de la 
capitolul II din Normele privind utilizarea declaraţiilor vamale simplificate şi 
înscrierea în evidenţele declarantului, se aplică în mod corespunzător 
regimului vamal de antrepozitare vamală, perfecţionare activă, destinaţie 
finală şi admitere temporară. 

Monitorul Oficial 
numărul 36 din 

12 Ianuarie 2017 

Legea numărul 2/2017 pentru modificarea şi completarea 
Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru 
modificarea Legii numărul 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii 
 
  Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul 
din pensie a sumei neimpozabile lunare de 2.000 lei; 
  Pentru persoanele fizice cu venituri din pensii, baza lunară de calcul al 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate o reprezintă venitul lunar din 
pensii. Contribuţia se suportă de la bugetul de stat. 
  Stabilirea obligaţiilor la fondul de sănătate în cazul pensionarilor 
sistemului public de pensii care nu mai au domiciliul în România şi care îşi 
stabilesc reşedinţa pe teritoriul unui stat membru al UE, al unui stat 
aparţinând SEE sau al Confederaţiei Elveţiene, respectiv domiciliul pe 
teritoriul unui stat cu care România aplică un acord bilateral de securitate 
socială cu prevederi pentru asigurarea de boală-maternitate se stabileşte 
prin ordin comun al preşedintelui CNAS şi al preşedintelui Casei Naţionale 
de Pensii Publice.   

Monitorul Oficial 
numărul 40 din 

13 Ianuarie 2017 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 210/2017 privind 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 3.698/2015 pentru aprobarea 
formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a 
tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal şi 
pentru abrogarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numărul 3.841/2015 privind 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului (088) 
"Declaraţie pe propria răspundere pentru evaluarea 
intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi economice 
care implică operaţiuni din sfera TVA" 
 
    Formula introductivă a O.P.A.N.A.F. numărul 3.698/2015 pentru 
aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a tipurilor 
de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
  "Având în vedere dispoziţiile articolul 86, 88, 89, 90, articolul 91 alin. (4) şi 
articolul 342 alin. (1) din Legea numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale articolul 
316 din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 În temeiul prevederilor articolul 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
numărul 520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
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Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare"; 
 Se abrogă O.P.A.N.A.F. numărul 3.841/2015 privind aprobarea modelului 
şi conţinutului formularului (088) "Declaraţie pe propria răspundere pentru 
evaluarea intenţiei şi a capacităţii de a desfăşura activităţi economice care 
implică operaţiuni din sfera TVA", cu modificările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 61 din 

20 Ianuarie 2017 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
152/2017 privind stabilirea fondului anual de premiere 
pentru Loteria bonurilor fiscale, repartizarea acestuia 
pentru extragerile lunare aferente anului 2017, precum şi 
pentru organizarea unor extrageri ocazionale ale Loteriei 
bonurilor fiscale 

 
    Fondul anual de premiere pentru extragerile Loteriei bonurilor fiscale 
aferente anului 2017 este de 14.000.000 lei. 
    Fondul de premiere prevăzut la alin. (1) se repartizează la nivelul de 
1.000.000 lei pentru fiecare extragere lunară şi se majorează cu sumele 
necesare rotunjirii valorii câştigului aferent unui bon fiscal, în condiţiile 
articolul 7 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului numărul 10/2015, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea numărul 166/2015. 
   În data de 16 aprilie 2017 se organizează o extragere ocazională a 
Loteriei bonurilor fiscale. 
    La această extragere participă bonurile fiscale emise în intervalul 
calendaristic cuprins între data de 23 ianuarie şi data de 31 martie 2017 
care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului numărul 
10/2015 pentru organizarea Loteriei bonurilor fiscale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea numărul 166/2015. 

 

Monitorul Oficial 
numărul 63 din 

25 Ianuarie 2017 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 7/2017 
privind prorogarea termenului de depunere a declaraţiilor 
fiscale şi de plată a creanţelor fiscale scadente la data de 
25 ianuarie 2017 
 
      Creanţele fiscale administrate de organul fiscal central pentru care, 
potrivit Codului fiscal, sau altor acte normative care le reglementează, 
scadenţa şi/sau termenul de depunere a declaraţiilor fiscale se împlinesc la 
data de 25 ianuarie 2017, sunt scadente şi/sau se declară până la data de 
27 ianuarie 2017 inclusiv. 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 90/2017 
pentru aprobarea Procedurii de plată a sumelor din titlurile 
de plată emise în condiţiile articolul 31 alin. (2) şi articolul 
41 alin. (4) din Legea numărul 165/2013 privind măsurile 
pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin 
echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada 
regimului comunist în România şi din titlurile de plată emise 
în condiţiile articolul 10 alin. (6) din Legea numărul 
164/2014 privind unele măsuri pentru accelerarea şi 
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finalizarea procesului de soluţionare a cererilor formulate în 
temeiul Legii numărul 9/1998 privind acordarea de 
compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile trecute în 
proprietatea statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre 
România şi Bulgaria, semnat la Craiova la 7 septembrie 
1940, precum şi al Legii numărul 290/2003 privind 
acordarea de despăgubiri sau compensaţii cetăţenilor 
români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, 
reţinute sau rămase în Basarabia, Bucovina de Nord şi 
Ţinutul Herţa, ca urmare a stării de război şi a aplicării 
Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate şi 
Asociate, semnat la Paris la 10 februarie 1947, şi pentru 
modificarea unor acte normative 
 
  Ministerul Finanţelor Publice deschide un cont de consemnări speciale la 
CEC Bank - S.A. (bancă), în care se virează sumele aferente titlurilor de 
plată emise în condiţiile articolul 31 alin. (2) şi articolul 41 alin. (4) din Legea 
numărul 165/2013, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale articolul 
10 alin. (6) din Legea numărul 164/2014; 
   Persoana fizică sau juridică indicată în dispoziţiile de consemnare 
speciale se prezintă la orice unitate a băncii şi solicită retragerea în 
numerar/virament a sumelor consemnate, pe baza următoarelor acte: 
 a) actul de identitate valabil în cazul persoanelor fizice, respectiv 
certificatul de înmatriculare la registrul comerţului în cazul persoanelor 
juridice, în original şi copie; copia se reţine de către bancă; 
 b) procura specială autentificată, prezentată în situaţia în care titlul 
de plată este emis pe numele mai multor beneficiari, din care să rezulte 
numărul şi valoarea titlului de plată şi menţiunea că procura este valabilă şi 
pentru titlurile de plată ce vor fi emise în baza deciziei/titlului de 
despăgubire; certificatul de moştenitor, dacă este cazul, din care să rezulte 
numărul şi valoarea deciziei/titlului de despăgubire; alte documente legale, 
după caz. Toate documentele trebuie prezentate în original şi copie; copiile 
se reţin de către bancă; 
 c) originalul titlului de plată primit de la ANRP, emis în condiţiile 
articolul 31 alin. (2) şi articolul 41 alin. (4) din Legea numărul 165/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale articolul 10 alin. (6) din Legea 
numărul 164/2014; se reţine de către bancă. 
   În baza evidenţelor proprii şi a extraselor de cont, Ministerul Finanţelor 
Publice raportează pe site-ul www.mfinante.ro titlurile de plată achitate. 

Monitorul Oficial 
numărul 65 din 

26 Ianuarie 2017 

 Ordinul comun al Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală şi al Preşedintelui Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate numărul 3697/727/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de exceptare de la plata contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate a persoanelor fizice care 
nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi a modelului şi conţinutului 
formularului 603 "Declaraţie pe propria răspundere pentru 
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exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate" 
 
    Procedură se utilizează pentru aplicarea prevederilor privind 
exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a 
persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de 
asigurări sociale de sănătate, respectiv care deţin o asigurare pentru boală 
şi maternitate în sistemul de securitate socială din alt stat membru al Uniunii 
Europene, Spaţiului Economic European şi din Confederaţia Elveţiană sau 
în statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de securitate 
socială cu prevederi pentru asigurarea de boală şi maternitate, în temeiul 
legislaţiei interne a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul 
României, şi care obţin venituri pentru care se datorează contribuţia de 
asigurări sociale de sănătate, potrivit legii. 

Monitorul Oficial 
numărul 67 din 

26 Ianuarie 2017 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 81/2017 pentru 
aprobarea Normelor tehnice privind autorizarea utilizării 
sigiliilor speciale în cadrul regimului de tranzit 
unional/comun 
 
 Norme stabilesc procedura de autorizare de către autoritatea vamală a 
utilizării sigiliilor speciale în cadrul regimului de tranzit unional/comun. 

Monitorul Oficial 
numărul 70 din 

27 Ianuarie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 112/2017 pentru 
stabilirea competenţei privind preluarea şi valorificarea 
bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, precum şi a structurilor abilitate cu ducerea la 
îndeplinire a procedurilor de valorificare a acestora 
 
 Având în vedere articolul 2 litera a) din O.G. numărul 14/2007 pentru 
reglementarea modului şi condiţiilor de valorificare a bunurilor intrate, 
potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin organe de valorificare se înţelege: 
 a) Direcţia generală executări silite cazuri speciale, prin structurile 
centrale şi regionale din cadrul acesteia cu atribuţii în domeniul valorificării 
bunurilor, pentru bunurile intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului prin hotărâri judecătoreşti definitive pronunţate în materie penală 
prin care s-a dispus confiscarea; 
 b) administraţiile judeţene ale finanţelor publice din cadrul direcţiilor 
generale regionale ale finanţelor publice, respectiv Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Bucureşti, prin 
serviciile/birourile/compartimentele cu atribuţii în domeniul valorificării 
bunurilor, pentru bunurile intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a 
statului, altele decât cele de la litera a). 

Monitorul Oficial 
numărul 79 din 

30 Ianuarie 2017 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 9/2017 
privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea 
unor termene, precum şi modificarea şi completarea unor 
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acte normative 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 10/2017 
pentru stimularea înfiinţării de noi întreprinderi mici şi 
mijlocii 

Monitorul Oficial 
numărul 86 din 

31 Ianuarie 2017 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
166/2017 privind principalele aspecte legate de întocmirea 
şi depunerea situaţiilor financiare anuale şi a raportărilor 
contabile anuale ale operatorilor economici la unităţile 
teritoriale ale Ministerului Finanţelor Publice, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor reglementări 
contabile 

Monitorul Oficial 
numărul 87 din 

31 Ianuarie 2017 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
590/2017 pentru modificarea Procedurii de publicare a 
listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale 
restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii, aprobată 
prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 558/2016 
 
  Punctul 4 din Procedura de publicare a listelor debitorilor care 
înregistrează obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul acestor 
obligaţii, aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 558/2016, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul 78 din 3 februarie 2016, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 
    "4. Nu fac obiectul publicării potrivit punctul 1 obligaţiile fiscale restante 
al căror cuantum total este sub următoarele plafoane: 
    a) 500.000 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de mare 
contribuabil; 
    b) 250.000 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de contribuabil 
mijlociu; 
    c) 100.000 lei, în cazul celorlalte categorii de debitori, inclusiv în cazul 
persoanelor fizice care înregistrează obligaţii fiscale restante şi din 
desfăşurarea de activităţi economice în mod independent sau exercită 
profesii libere; 
    d) 15.000 lei, în cazul debitorilor persoane fizice, altele decât cele de la 
litera c)." 

Monitorul Oficial 
numărul 87 din 

31 Ianuarie 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul  592/2017 privind 
modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală numărul 591/2016 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului (390 VIES) 
"Declaraţie recapitulativă privind livrările/achiziţiile/prestările 
intracomunitare" 
 
   Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
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de Administrare Fiscală numărul 591/2016 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului formularului (390 VIES) "Declaraţie recapitulativă privind 
livrările/achiziţiile/prestările intracomunitare",  

 


